
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

18.04.2018 № 18/4

О согласовании направления средств
стимулирования управы Гагаринского района
города Москвы на проведение мероприятий
по благоустройству дворовых территории
Гагаринского района города Москвы в 2018
году

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 26 декабря
2012 года №849-ПП «О стимулировании управ районов города Москвы»,
законом города Москвы от 11.07.2012 №39 «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными
полномочиями города Москвы», на основании обращений главы управы
Гагаринского района  города от 12.03.2018г. №ГА-08-94/8 и от 30.03.2018 №
ГА-08-124/8, Совет депутатов муниципального округа Гагаринский решил:

1. Согласовать направление средств стимулирования управы
Гагаринского района города Москвы на проведение мероприятий по
благоустройству территории Гагаринского района города Москвы в 2018 году
в части адреса Ленинский пр., д.64/2, с корректировкой согласно приложению
1.

2. Отказать в согласовании направления средств стимулирования
управы Гагаринского района города Москвы на проведение мероприятий по
благоустройству территории Гагаринского района города Москвы в 2018 году,
по причине несоответствия заявкам жителей района и иных замечаний,
согласно приложению 2.

3. Направить в управу Гагаринского района города Москвы
предложения Совета депутатов муниципального округа Гагаринский к
проекту адресного перечня по благоустройству дворовых территорий,
составленные на основании заявок жителей района и обследовании дворовых
территорий, согласно приложению 3.

4. Направить обращение Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский к Мэру Москвы о содействии в реализации проекта адресного
перечня по благоустройству, подготовленному на основании заявок жителей с
учетом состояния дворовых территорий, согласно приложению 4.



5. Направить настоящее решение в Департамент территориальных
органов исполнительной власти, префектуру Юго-западного
административного округа, управу района Гагаринский.

6. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
главу  муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято большинством голосов

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com


Приложение 1 к решению Совета депутатов муниципального округа Гагаринский   от 18.04.2018 г. № 18/4.

Адрес
проведени
я работ по
благоустр

ойству

Установка на детских
площадках МАФ (качели,

карусели, песочницы,
спортивные МАФ и пр.)

Установка игровых
городков (комплекс)

Установка  оборудования
workout

Установка МАФ
(урны)

Установка МАФ
(скамейки)

Объ
ем
раб
от,
шт.

Стоим
ость,
тыс.
руб.

% от
общего

финансир
ования

Объ
ем
раб
от,
шт.

Стоимос
ть, тыс.

руб.

% от
общего
финанс
ировани

я

Объ
ем,
шт.

Стоим
ость,

тыс.ру
б.

% от
общего

финансир
ования

Объ
ем,
шт.

Стоим
ость,
тыс.
руб.

% от
общего

финансир
ования

Объ
ем,
шт.

Стоимо
сть,
тыс.
руб.

% от общего
финансирова

ния

Ленински
й пр-кт
д.64/2

6 1008,1
15,6

1,0 2646,00
41,07

8,0 514,0 8,0 29,0 174,0 2,7 22,0 550,0 8,5

Адрес
проведения

работ по
благоустройст

ву

Всего
по

программа
м, тыс.

руб.

ИТОГО МАФ
Покрытия из резиновых плит

(детские спортивные площадки и
пр.)2700,0р.

ИТОГО ПОКРЫТИЕ Устройство новых/реконстукция
контейнерных площадок и РСО

Стоимост
ь, тыс.
руб.

% от общего
финансирован

ия

Объе
м,

кв.м.

Стоимост
ь, тыс.
руб.

% от общего
финансирован

ия

Стоимост
ь, тыс.
руб.

% от общего
финансирован

ия

Объе
м

работ
, шт.

Стоимост
ь, тыс.
руб.

% от общего
финансирован

ия

Ленинский
пр-кт д.64/2 6442,10 4892,1 75,9 500,0 1350,0 21,0 1350,0 21,0 1,0 200,0 3,1



Приложение 2 к решению Совета депутатов муниципального округа Гагаринский   от
18.04.2018 г. № 18/4

Замечания
по предложениям Управы района Гагаринский по направлению средств

стимулирования управ на мероприятия по благоустройству дворовых территорий
Гагаринского района в 2018 году

1.Университетский проспект 9.
1) Предложение не соответствует потребностям и заявкам жителей. Совет дома

многократно обращался в Совет депутатов с двумя заявками: перенос контейнерной
площадки и разработка проекта комплексного благоустройства. Также жители
заявляют, что никто из жильцов данного дома не участвовал в голосовании на портале
«Активный гражданин» и голосование не отражает позицию данного дома.

2) В предложении Управы присутствуют работы и элементы оборудования,
которых не было на голосовании на портале «Активный гражданин».

2. Ул.Вавилова д.60 к 3.
Заявки от жителей квартала на этот объект отсутствуют. Потребность в

спортплощадке удовлетворяет хорошая спортплощадка поблизости. Спортплощадка, в
отношении которой заявлено благоустройство, не востребована жителями по причине
ее неудобного местоположения. Жителями высказываются альтернативные
предложения по использованию данного места.

3. Ленинский проспект, д. 60. Предложение не соответствует заявке жителей.

4. Ул.Вавилова 10.
Необходимо согласование с жителями проекта благоустройства.

5. Ленинский проспект д. 69.
1) Предложение Управы не отражает потребности и заявки жителей.

Инициативной группой жителей детально разработаны предложения по ремонту
площадок и оборудованию МАФ, где на сумму 4 млн.руб. планируется бОльший
объем работ и оборудования. Тщательно продуман функционал площадок. В
предложении Управы на 6 млн.руб. меньшее наполнение работами и МАФ, в том
числе дорогостоящий и нефункциональный детский городок, который жители просят
не ставить.

2) В предложении Управы присутствуют работы и элементы оборудования,
которых не было на голосовании на портале «Активный гражданин».



Приложение №3
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
18.04.2018г. №18/4

Главе Управы Гагаринского района,
Е.Е.Вишнякову

Уважаемый Евгений Евгеньевич!

По результатам рассмотрения предложений управы по адресным перечням
благоустройства территорий района, от 12.03.18 и 30.03.18 на заседании Комиссии по
экологии, благоустройству и озеленению, сообщаю:

1. Предложение по адресу Ленинский пр-кт, 64
Принять, за исключением вида покрытия на детскую площадку.
Предложение Совета депутатов, согласованное с Советом дома 64: заменить

покрытие из резиновой крошки на твердом основании на покрытие из резиновых плит,
как более экологичное и не запечатывающее почву (не требует жесткого основания –
асфальтирования или бетонирования);

2. Предложение по адресу Ленинский пр-кт, 69
Отклонить, как не соответствующее заявке жителей, дорогостоящее при меньшем

наполнении работами и МАФами.
Предложение Совета депутатов: вынести на рассмотрение предложение актива

жителей дома, на меньшую сумму, включающее существенно большее кол-во МАФ и
прочих работ по благоустройству, и наиболее полно отражающее потребности
жителей дома.

Перечень работ и МАФ по заявке жителей в Приложении 2 к настоящему
обращению;

3. Предложение по адресу Университетский пр-кт, 9
Отклонить, как не соответствующее заявке жителей.
Предложение Совета депутатов: вынести на рассмотрение предложение актива

жителей дома, в соответствии с заявкой:
- перенос существующей контейнерной площадки для сбора мусора и отходов на

новое место в пределах дворовой территории,
- проект благоустройства двора.
4. Предложение  по адресу Вавилова 10
Для рассмотрения данного адреса предоставить Совету депутатов проектно-

сметную документацию.
5. Предложение по адресу Вавилова, 60 к.3
Отклонить, по причине не являющимся работами первоочередной важности,

отсутствию заявок жителей, наличию хорошей спортплощадки в квартале.
6. Предложение по адресу Ленинский пр-кт, 60
Принять частично с добавлениями.
Предложение Совета депутатов: вынести на рассмотрение предложение актива

жителей дома, в соответствии с заявкой: замена покрытия на спортплощадке,
скамейки, урны.



Сообщаем Вам, что с сентября 2017 года по настоящее время в адрес Совета
депутатов поступило более 30 заявок от руководства МКД и инициативных групп по
благоустройству дворовых территорий. Большинство заявок имеют много летнюю
историю. По всем заявкам муниципальными депутатами проведены проверки: выход
на территории, общение с жителями.

В связи с этим, просим Вас внести дополнение в перечень объектов
благоустройства из средств стимулирования управы по следующим адресам:

1. Проспект Вернадского, 9/10
Покрытие из резиновых плит на детской площадке, мощение протопов.
На сумму: 1 572 тыс.руб.
2. ул. Вавилова, 46
Проект благоустройства дворовой территории.
На сумму: 500 тыс.руб.
3. ул. Губкина, 4
Обустройство территории для занятий спортом: покрытие, спортивное

оборудование.
На сумму: 552 тыс.руб.
4. Ленинский пр-кт, 45
Покрытие из резиновых плит на детскую площадку, оснащение МАФ,

ограждение детской площадки, обустройство территории для занятий спортом:
покрытие, спортивное оборудование, скамейки, урны.

На сумму: 3 550 тыс.руб.
5. Ленинский пр-кт, 66
Проект благоустройства дворовой территории, урны.
На сумму: 753 тыс.руб.
6. Ленинский пр-кт, 68
Скамейки, урны.
На сумму: 348 тыс.руб.
7. Ленинский пр-кт, 71
Покрытие на детской площадке, МАФ, скамейки, урны.
На сумму: 597 тыс.руб.
8. Ленинский пр-кт, 79
Спортивное оборудование,  ограждение, скамейки, урны.
На сумму: 384 тыс.руб.
9. ул.Молодежная, 4
Обустройство территории для занятий спортом: покрытие, спортивное

оборудование, скамейка, урна.
На сумму: 484 тыс.руб.
10. ул.Строителей, 4
Проект благоустройства двора, замена АБП.
На сумму: 4 530 тыс.руб.
11.  ул.Строителей, 6
Проект благоустройства двора, замена АБП.
На сумму: 3 240 тыс.руб.



12. Университетский пр-кт, 5
Покрытие из резиновых плит на детскую площадку, ограждение детской

площадки, МАФ на детскую площадку, покрытие площадки для тренажеров,
ограждение контейнерной площадки для сбора мусора и отходов, парковочные
столбики, замена бордюрного камня, мощение протопов.

На сумму: 3 582 тыс.руб.
13. Закупку плодородного грунта для района по заявкам жителей, объем: 1540

куб.м.
На сумму 1 860 тыс.руб.
14. Ломоносовский, 14
Укрепление склона. Просим провести осмечивание работ.
15. Централизованная закупка средств для уборки за собаками в качестве

эксперимента для 20 домов района по заявкам жителей.
На сумму: 640 тыс.руб.
Виды работ по благоустройству и МАФ по каждому адресу содержатся в

Приложении 1 к настоящему обращению.



Приложение 1 к обращению к главе управы Гагаринского района города Москвы.

Лимит, тыс.руб.: 41 963 500 Согласовано 23.01.18 на сумму: 20 800 820

Лимит 2 часть, тыс.руб. 7 000 000 Предложено 18.04.18, на сумму: 37 630 710

Остаток 2016, 2017 г.г.,
тыс.руб.: 11 172 000 ИТОГО: 58 431 530

Итого бюджет, тыс.руб. 60 135 500 Остаток /перерасход: 1 703 970

*Рекомендация Совета депутатов по снижению расходов до 2500-3000 тыс.руб.

**Содержание работ отражено в отдельной таблице



№ Адрес Итого, руб.

Ремонт АБП,
замена борд.камня

МАФ

МАФ для
дет.пл.

Игровой
комплекс с
установкой

Скамейки Урны

кв.м. затраты,
руб. шт. затраты,

руб. шт. затраты,
руб. шт. затраты,

руб. шт. затраты,
руб.

1. Вернадского 9 1 570 200 0 0
2. Вавилова 10* 3 000 000
3. Вавилова 46 500 000
4. Вавилова 60, к.3 0
5. Губкина 4 551 630
6. Ленинский 45 3 549 090 9 687 610 10 105 000 6 42 000
7. Ленинский 60 1 194 600 20 160 000 10 14 000
8. Ленинский 64** 6 342 100
9. Ленинский 66 752 875 35 252 875
10. Ленинский 68 348 400 7 175 000 24 173 400
11. Ленинский 69 3 967 700 1 550 000 0 0 0 0
12. Ленинский 71 596 800 3 121 000 4 36 000 6 19 800
13. Ленинский 79 384 280 6 48 000 6 43 350
14. Ломоносовский 14 1 000 000
15. Молодежная 4 483 825 1 8 000 1 7 225
16. Строителей 4 4 533 890 6 403 4 033 890
17. Строителей 6 2 541 200 3 240 2 041 200
18. Университетский 5 3 566 120 250 000 3 89 540 1 1 287 000
19. Университетский 9 900 000

20.
Закупка грунта (адреса и объем,
вкладка Грунт) 1 848 000

21.
Оборудование для уборки за
собаками, (вкладка Собаки) 640 000

ВСЕГО: 37 630 710 9 643 6 325 090 15 2 448 150 1 1 287 000 48 532 000 88 552 650



№ Адрес Итого, руб.

Покрытие

резиновые
плиты

резина на
тверд.основе геопласт гранитный отсев плитка,

брусчатка

кв.м. затраты,
руб. кв.м. затраты,

руб. кв.м. затраты,
руб. кв.м. затраты,

руб. кв.м. затраты,
руб.

1. Вернадского 9 1 570 200 600 1 500 000 45 70 200
2. Вавилова 10* 3 000 000
3. Вавилова 46 500 000
4. Вавилова 60, к.3 0
5. Губкина 4 551 630 175 210 000
6. Ленинский 45 3 549 090 800 2 000 000 24 28 800
7. Ленинский 60 1 194 600 378 1 020 600
8. Ленинский 64** 6 342 100
9. Ленинский 66 752 875
10. Ленинский 68 348 400
11. Ленинский 69 3 967 700 0 0 871 2 351 700 40 66 000
12. Ленинский 71 596 800 210 420 000
13. Ленинский 79 384 280
14. Ломоносовский 14 1 000 000
15. Молодежная 4 483 825 88 88 000
16. Строителей 4 4 533 890
17. Строителей 6 2 541 200
18. Университетский 5 3 566 120 315 787 500 200 240 000 218 340 080
19. Университетский 9 900 000

20.

Закупка грунта
(адреса и объем,
вкладка Грунт)

1 848 000

21.

Оборудование для
уборки за собаками,
(вкладка Собаки)

640 000

ВСЕГО: 37 630 710 1715 4 287 500 1249 3372300 210 420000 487 566 800 303 476 280



№ Адрес Итого,
руб.

Низкое
ограждение,

до 1 м. с
установкой

Парковочные
столбики

Устройство
клумбы

Спортивное
оборудование
с установкой

Контейнерная
площадка для
сбора мусора и

отходов

Укрепление
откоса Проект

п.м. затрат
ы, руб.

кол-
во

затрат
ы, руб.

кв.м
.

затрат
ы, руб. шт. затрат

ы, руб. шт. затрат
ы, руб. шт. затраты,

руб. шт. затрат
ы, руб.

1. Вернадского 9 1 570 200
2. Вавилова 10* 3 000 000
3. Вавилова 46 500 000 1 500 000
4. Вавилова 60, к.3 0
5. Губкина 4 551 630 8 341 630
6. Ленинский 45 3 549 090 50 266 750 13 447 730
7. Ленинский 60 1 194 600
8. Ленинский 64** 6 342 100
9. Ленинский 66 752 875 1 500 000
10. Ленинский 68 348 400
11. Ленинский 69 3 967 700
12. Ленинский 71 596 800
13. Ленинский 79 384 280 120 168 000 3 124 930
14. Ломоносовский 14 1 000 000 1 1 000 000
15. Молодежная 4 483 825 3 380 600
16. Строителей 4 4 533 890 1 500 000
17. Строителей 6 2 541 200 1 500 000
18. Университетский 5 3 566 120 72 72 000 100 500 000
19. Университетский 9 900 000 1 400 000 1 500 000

20.
Закупка грунта (адреса и
объем, вкладка Грунт) 1 848 000

21.

Оборудование для
уборки за собаками,
(вкладка Собаки)

640 000

ВСЕГО: 37 630 710 242 506 750 27 1 294
890 1 400 000 1 1000000 5 2 500

000



Приложение 2 к обращению к главе управы Гагаринского района города Москвы.

Перечень МАФ по адресу Ленинский пр-кт, д.69

Изображение Наименование Цена за
единицу Количество Сумма

ДИО 3.09
Качалка-
балансир
«Малая»

10 100руб. 2 20 200руб.

Качалка на
одинарной
пружине
"Конь" КБ-17

15 910руб. 1 15 910 руб.

Качалка на
двойной
пружине
"Бригантина"
КБ-11

22 815руб. 1 22 815руб

Домик-беседка
ПС-52

43 935 руб. 1 43 935 руб..

Песочница с
навесом ПС-01Р

14 645руб. 1 14 645руб.

Приложение 2 к обращению к главе управы Гагаринского района города Москвы.

Перечень МАФ по адресу Ленинский пр-кт, д.69

Изображение Наименование Цена за
единицу Количество Сумма

ДИО 3.09
Качалка-
балансир
«Малая»

10 100руб. 2 20 200руб.

Качалка на
одинарной
пружине
"Конь" КБ-17

15 910руб. 1 15 910 руб.

Качалка на
двойной
пружине
"Бригантина"
КБ-11

22 815руб. 1 22 815руб

Домик-беседка
ПС-52

43 935 руб. 1 43 935 руб..

Песочница с
навесом ПС-01Р

14 645руб. 1 14 645руб.

Приложение 2 к обращению к главе управы Гагаринского района города Москвы.

Перечень МАФ по адресу Ленинский пр-кт, д.69

Изображение Наименование Цена за
единицу Количество Сумма

ДИО 3.09
Качалка-
балансир
«Малая»

10 100руб. 2 20 200руб.

Качалка на
одинарной
пружине
"Конь" КБ-17

15 910руб. 1 15 910 руб.

Качалка на
двойной
пружине
"Бригантина"
КБ-11

22 815руб. 1 22 815руб

Домик-беседка
ПС-52

43 935 руб. 1 43 935 руб..

Песочница с
навесом ПС-01Р

14 645руб. 1 14 645руб.



ДИК 4.215
Детский
игровой
комплекс
"Зоопарк"
большой

540 000 руб. 1
540 000
руб.

ДИО 1.15-15
Качели Гнездо

92 000 руб. 1 92 000 руб.

ДИО 1.12 -
Качели с
гибким
подвесом
двойные
(подвесы в
комплект не
входят)

22 500 руб. 1 22 500 руб.

ДИО 1.203 д
Подвес
резиновый на
длинной цепи

5 100 руб. 1 5 100 руб.

ДИО 1.205 д
Подвес
металлический
на длинной
цепи

6 800 руб. 1 6 800 руб.

Качели
"Деревянные"
двойные без
подвеса КЧ-04

20 500 руб.
1

20 500 руб.

Подвес 01 4 030 руб.
1

4 030 руб.



Подвес 05 4 920 руб.
1

4 920 руб.

СО 1.04-15
Спортивный
комплекс
"Рукоход с
кольцами"

85 390 руб.
1

85 390 руб.

Карусель 6-ми
местная КР-02

28 090 руб.
1

28 090 руб.

МФ 4.211
Вездеход
Трансформер

75000руб. 1 75000руб.

Ворота для
футбола (с
сеткой) СО-06.1 18 500 руб. 2 37 000 руб.

СО 5.09 Стол
для пинг-понга

24 000 руб. 1 24 000 руб.

Урна МФ- 08 3150 руб. 5 15750 руб.



МФ 1.09 -
Лавочка Стрит

Размеры:

(мм)

2000х600х840

10 490 руб. 5 52 450 руб.

Спортивное
оборудование
СО-26.1 21 095 руб. 1 21 095 руб.

Сумма 1 152 130 руб.

Доставка составит 34 000.00

Монтаж оборудования 289 000.00

Демонтаж нынешнего оборудования: 75 000.00

ИТОГО: 1 550 130.00 рублей ( НДС в т.ч. 236 460.5
руб.)

Срок изготовления 4 недели

Генеральный директор ООО «СК АВЕЛОН»________________/ Иванов А.

На все оборудование предоставляются сертификаты соответствия ГОСТ и технические паспорта.

- Данное КП действительно в течении 15 рабочих дней.

Вся продукция ООО "СК АВЕЛОН" изготовлена по утвержденным требованиям ГОСТ, что подтверждено сертификатами соответствия,
выданными в системе добровольной сертификации



Приложение 4
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 18.04.2018 г. № 18/4
Мэру Москвы
С.С.Собянину

Уважаемый Сергей Семенович!
На протяжении многих лет жители Гагаринского района проявляют высокий уровень

активности и заинтересованности в вопросах благоустройства территории района. Практически в
каждом многоквартирном доме есть либо орган самоуправления, либо инициативная группа граждан,
которые направляют предложения, обращения и заявки на благоустройство и озеленение в городские
службы и в Совет депутатов. До сентября 2017 года, к сожалению, предложения граждан
практически не учитывались депутатами. По сути автоматически утверждались предложения управы
района, даже если имелись возражения граждан по содержанию работ. Исключения были единичны
и крайне редки.  Кроме того, работы велись хаотично, фрагментарно, без проектов.  Результат
оказывается неудовлетворительным как с эстетической так и практической точек зрения, и был далек
от удовлетворения реальных нужд и потребностей жителей..

Эта ситуация неоднократно становилась поводом для критических обращений граждан в
органы государственной власти.

Депутаты нового созыва считают необходимым предельно ответственно подходить к своей
функции представительства законных интересов граждан, в том числе в вопросах благоустройства
территории района.  Поэтому была организована работа по приему и тщательному учету всех заявок
от домов. Все дворовые территории района были обследованы депутатами. Проведена оценка
состояния детских и спортивных площадок, малых архитектурных форм, покрытий, элементов
благоустройства и озеленения. На этой основе и в соответствии с заявками активов домов, в
большинстве своем, многолетними, депутатами подготовлено предложение по проекту адресного
перечня благоустройства территорий района на 2018 год.  Для нескольких крупных дворовых
территорий предусмотрены проектные работы.

Можно без преувеличения сказать, что это народный проект - отражающий стремление
граждан заботиться о своем районе и организовывать функциональную, гармоничную и эстетически
привлекательную жилую среду. Отметим, что среди жителей есть и специалисты (архитекторы,
дизайнеры, биологи, строители и др.), которые обеспечивают профессиональный уровень
предложений.

Тем не менее, этот проект может быть фактически заблокирован руководством управы района,
которое не видит необходимости идти навстречу гражданам и их законным представителям –
депутатам. Проект адресного перечня, предложенный управой,  содержит предложения по 6-ти
адресам района, на сумму: 29 млн.руб.;  проект адресного перечня, предложенный Советом
депутатов, охватывает 18 адресов, на сумму 39,3 млн. руб., (при выделенных лимитах на
благоустройства района на сумму 39,3 млн.руб.).  Тем не менее, нет даже согласия на частичный учет
предложений Совета депутатов.

Действительно, установленная нормативным актом  процедура согласования проекта адресного
перечня  не обязывает управу учитывать предложения депутатов. Но сама идея согласования с
депутатами подразумевает, что орган исполнительной власти работает на граждан и для граждан и
должен ориентироваться на потребности жителей.  Если существующие процедуры не обеспечивают
эту функцию - необходимо дорабатывать процедуры.

Совет депутатов настоятельно просит Вас:
1. Оказать содействие в реализации проекта адресного перечня благоустройства, составленного

на основании заявок и предложений жителей Гагаринского района с учетом  реального состояния
дворовых территорий.

2. Дать поручение о создании согласительной комиссии для урегулирования спорных вопросов,
с включением в состав комиссии депутатов и сотрудников   управы района.


